<sup>22)</sup> Vgl. etwa Nr. 408 Z. 39ff.

Hii papaliste in oblati archiepiscopis certis<sup>23)</sup> dicunt non esse contencionem Eugenii cum concilio<sup>24)</sup>, et tamen dicunt Basilienses se ab universa ecclesia separasse et desiisse esse ecclesiam, etiamsi concilium non fuisset translatum, tunc quando ducem Sabaudie Amadeum constituerunt.<sup>25)</sup> Et tamen asserunt synodum Florentinam, cuius decreta desiderabant ipsos principes suscipere et acceptare, esse sanctam katholicam et apostolicam ac sacram ycumenicam synodum.

30

27 am Rand O versucia! 28 nach Sabaudie getilgt caput 30 synodum: synodam.

<sup>23)</sup> S.o. Vorbemerkung.

<sup>24)</sup> S.o. Nr. 469 Z. 2.

<sup>25)</sup> S.o. Nr. 473 Z. 22f.

zu 1441 März 27, Mainz.

Nr. 476

Bericht bei Johannes de Segovia, Gesta Synodi Basiliensis, über die Rede des NvK auf dem Mainzer Kongreß.<sup>1)</sup>

Reinschrift: B (s.o. Nr. 326) f. 137<sup>v</sup>-138<sup>r</sup>.

Druck: MC III 565-567; RTA XV 643-646 Nr. 346 und 860 Nr. 357, 10<sup>a</sup>.

Erw.: RTA XV 554f.; Vansteenberghe 74f.; Heinz-Mohr, Unitas 85f.; Bäumer, Eugen IV. 97; Brück, Nikolaus von Kues in Mainz 2ff.; Meuthen, Dialogus 34 und 86ff. (Parallelstellen zum Dialogus); Krämer, Relevanz 121.

Zunächst habe Carvalal als Gesandter des olim Eugenius in einer Predigt über das Thema: Eice ancillam den ehemaligen Hg. von Savoyen schwer beschuldigt<sup>2)</sup>), jenen aber gerühmt und empfohlen.

Post eum vero Nicolaus de Cusa nunciorum secundus protestatus per quecumque dicenda, quod recedere non intendebat a decretis sui concilii ycumenici Florentini aut quidquam dicere contra generalium auctoritatem conciliorum, laudavit protestacionem principum ab anno iam tertio Francfordie factam<sup>3)</sup>, 5 quia tunc illis ‘dubium’ foret<sup>4)</sup>, si Basiliensis aut Ferrarensis congregacio esset generale concilium, sed quod post factum Basilee scisma protestacio illa perniciosa esset. Etenim legitimum esse Florentinum concilium constaret ex effectu unionis Grecorum, quia ‘arbor bona fructus bonos faceret’<sup>5)</sup>, ex fine vero Basiliense illegitimum<sup>6)</sup>, quia scisma fecisset; et ubi scissio, non poterat esse spiritus sanctus<sup>7)</sup>, allegato ad hoc c. ‘Afferte <mihi> gladium’; De presumpt(ionibus).<sup>8)</sup>

Dicebat autem in 2<sup>a</sup> parte olim Eugenium duo desiderare a principibus: ut non reputarent Basiliensem congregacionem universalem representare ecclesiam, sed Florentinam ycumenicum esse concilium, utque reputarent ipsum ecclesie caput<sup>9)</sup>; namque unitas ecclesie fundata existeret supra Petri confessionem<sup>10)</sup>, et ita quod, quidquid in ecclesia habemus, fuit in Petro et ex Petro<sup>11)</sup>, omnem quoque fidem, nullamque esse